
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 851 del 28/11/2024 
N. Settoriale: 70 

 
 
 
OGGETTO FORNITURA TONER CARTUCCE E NASTRI PER STAMPANTI - RICORSO AL SOGGETTO 

AGGREGATORE  'REGIONE  TOSCANA':  CIG DELLA CONVENZIONE 7542932067  CIG 
DERIVATO B4826B21A4 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/11/2024 al 13/12/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 917 del 28/11/2024 
Num. Generale: 851 Num. Settoriale: 70 del 28/11/2024 
 

 

 
OGGETTO: FORNITURA TONER CARTUCCE E NASTRI PER STAMPANTI - RICORSO AL SOGGETTO 

AGGREGATORE  'REGIONE  TOSCANA':  CIG DELLA CONVENZIONE 7542932067  CIG 
DERIVATO B4826B21A4 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
 
Vista la necessità di provvedere alla fornitura di toner per stampanti per gli uffici comunali per gli 
anni 2021 e seguenti; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, che, da un lato, obbliga le sole 
amministrazioni statali ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro, e dall’altro, 
conferma, per le restanti amministrazioni, inclusi quindi gli enti locali, la mera facoltatività del 
ricorso alle convenzioni Consip, ribadendo, tuttavia, l’obbligo ad utilizzarne i parametri di 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 
 
Viste le vigenti normative in merito agli appalti pubblici ed in particolare il D. Lgs 36/2023; 
 
Vista la convenzione  stipulata in data 16 settembre 2019 ai sensi dell’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato - legge finanziaria 2000), CIG (della Convenzione) 7542932067 (n. Repertorio 8766, n. 
Raccolta 5507, degli atti dell’Ufficiale rogante della Regione Toscana) fra Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore e RTI formato da Nuovadata Grafix Wide S.r.l (capogruppo) con sede in 
Rignano sull’Arno (FI), via Pian dell’Isola 61, P. IVA e C.F. 03370940482, in qualità di impresa 
mandataria, ed Eco-Recuperi S.r.l. (mandante), con sede legale in Solarolo (RA), via Roma, 24, P. 
IVA e C.F. 01409540398, avente ad oggetto l’affidamento della   Fornitura di cartucce toner e a 
getto di inchiostro e del servizio di raccolta dei consumabili da stampa esausti; 
 
Dato atto che la convenzione suddetta regola la fornitura per Regione Toscana (Giunta e 
Consiglio), Agenzie ed Enti dipendenti, Enti del Servizio Sanitario Toscano ed Enti locali che 
insistono sul territorio regionale; 
 
Rilevato altresì che la gara regionale è stata eseguita tenendo delle specifiche tecniche e clausole 
contrattuali definite dall’allegato 2 al DM Ambiente 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 
2014) “Criteri ambientali minimi per le forniture di cartucce toner e a getto di inchiostro criteri 
ambientali minimi per l’affidamento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a 
getto di inchiostro”. 
 
Visto il Decreto dirigenziale 17270 del 26/07/2024 con il quale è stata prorogata al 30/06/2025 la 
scadenza della suddetta convenzione; 
 
Dato atto che il comune potrà aderire alla suddetta convenzione attraverso il Negozio Elettronico 
delle Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 



Proposta di Determinazione n. 917 del 28/11/2024 
Num. Generale: 851 Num. Settoriale: 70 del 28/11/2024 
 

 

alla Convenzione stipulata dalla Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per la fornitura di Toner, 
cartucce getto d’inchiostro e nastri per stampanti; 
 
Considerato che sulla base dei prezzi della convenzione e del numero dei ricambi oggetto di ordini 
per l’anno precedente, si stima un onere complessivo di € 6.557,37 oltre  iva;  
 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 
sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 
 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 

DETERMINA 
 

1)  di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di aderire alla convenzioni del Soggetto Aggregatore "Regione Toscana" per la fornitura di 
cartucce toner,  a getto di inchiostro e nastri per la stampa, tramite il negozio elettronico START, 
sino al 30 giugno 2025; 
3) Di assumere impegni di spesa per € 6.557,37 oltre iva per un onere complessivo 
dell’appalto di € 8.000,00 iva inclusa sui capitoli di bilancio  81 e 170/1, come segue: 

- Cap 81  € 4.000,00  
- Cap 17001 € 4.000,00 

 
4) di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti di Nuovadata Grafix Wide 
S.r.l con sede in Rignano sull’Arno (FI), via Pian dell’Isola 61, P. IVA e C.F. 03370940482;  
5) Di dare atto che è stato assunto il cig derivato  B4826B21A4 
6) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 
delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - 
Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 
 



Proposta di Determinazione n. 917 del 28/11/2024 
Num. Generale: 851 Num. Settoriale: 70 del 28/11/2024 
 

 

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

• diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del 
Settore Finanze e Bilancio; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
• sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 
 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/11/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

917

FORNITURA TONER CARTUCCE E NASTRI PER STAMPANTI - RICORSO AL SOGGETTO
AGGREGATORE  'REGIONE  TOSCANA':  CIG DELLA CONVENZIONE 7542932067  CIG
DERIVATO B4826B21A4

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 851
28/11/2024Data adozione:

28/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE   (CAP 8100 IMP 736/24 € 4.000 - CAP 17001 IMP 737/24 € 4.000)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/11/2024


